
上海市高新技术成果转化专项扶持资金管理办法

（上海市科学技术委员会 上海市财政局 国家税务总局上海市

税务局）

第一条（目的和依据）

为加快建设具有全球影响力的科技创新中心，充分发挥财政

资金的引导带动作用，切实推进科技成果转化和产业化，培育创

新发展新动能，根据《上海市促进科技成果转化条例》、《上海

市推进科技创新中心建设条例》等法规政策的精神，以及财政资

金管理的有关规定，制定本办法。

第二条（资金来源）

上海市高新技术成果转化专项扶持资金（以下简称扶持资金）

是由地方财政预算安排，专项用于本市企业开展后续研发活动，

推动高新技术成果转化的补助性资金。

第三条（支持对象）

扶持资金支持对象为本市注册的企业经认定的高新技术成

果转化项目（以下简称转化项目），并且该项目近三年未获得过

其他市级专项资金支持。

第四条（管理部门）

市科委会同市财政局负责扶持资金的审核拨付等工作，市税

务局负责提供相关数据支持。各区财政局负责受理审核所属区内

企业的扶持资金申请，各区科技、税务部门根据管理需要予以协

助。



第五条（扶持政策）

本市注册的企业经认定的转化项目，可按照经确认的销售项

目自身所产生的直接销售收入的一定比例乘以技术贡献系数、核

心技术价值占比，在政策享受有效期内申请财政扶持资金。财政

扶持资金的确定，将统筹考虑项目的地区财力贡献等因素，且单

个项目当年度扶持金额最高不超过 500 万元。具体如下：

（一）转化项目上年度实现销售收入在 500 万元（含）以下

的部分，按 2.5%计算；销售收入在 500 万元至 1500 万元（含）

的部分，按 2%计算；销售收入 1500 万元以上的部分，按 1.5%

计算。取得有效期内科技型中小企业入库登记编号的科技型中小

企业，可在原扶持金额基础上加计 30%。

（二）创新贡献系数和核心技术价值占比按照《上海市高新

技术成果转化项目认定办法》的规定，在项目认定时审定。

（三）经认定的转化项目，在项目认定有效期内全额扶持。

第六条（项目管理）

市科委负责建立高新技术成果转化项目库，对入库项目进行

跟踪管理，向各区科技、财政和税务部门开放有关信息，方便市

区科技、财政和税务部门协同做好扶持资金管理工作。

第七条（资金申请）

符合本办法规定的企业应在规定时间内通过成果转化专项

资金申请平台填报以下申请材料，向主管财政部门提出专项扶持



资金申请，同时应对所提供材料的真实性、完整性、有效性和合

法性负责，接受有关部门的监督检查。

（一）《年度财政专项扶持资金申请表》；

（二）转化项目年度和分月销售明细表；

（三）经审计的企业年度会计报表；

（四）转化项目实现销售收入的相关发票信息汇总表

（五）审核部门需要的其他有关材料。

第八条（资金审核与拨付）

（一）平台对转化项目资金申请信息进行比对；

（二）各区财政部门进行在线审核，根据实际需要可请区科

技、税务部门协助；

（三）经区财政部门审核通过的项目资金申请信息，由市财

政局和市科委联合审定；

（四）市财政局按照最终审定金额，将扶持资金拨付至企业。

本市属地管理企业，扶持资金中 40%部分由市级财政承担，

60%部分由其所属区级财政承担。中央在沪企业，扶持资金由市

级财政全额承担。应由各区财政负担的部分，每年通过市与区财

力清算，由区财政向市财政上解。

第九条（监督管理）

扶持资金按照本市财政科技投入联动与统筹管理要求进行

管理。市科委会同市财政局、市税务局共同建立扶持资金使用监



督检查和项目绩效评价机制。各区科技、财政和税务部门要加强

协作配合，确保政策执行到位。

企业应对转化项目的销售收入进行单独核算，准确核算项目

产生的直接销售收入，开票名称应与项目名称保持一致。相关部

门对申请扶持资金的项目情况进行定期或不定期跟踪检查，对弄

虚作假等违反法律法规或有关纪律的行为，除按照国家规定对项

目单位和有关负责人给予相关处罚外，限期收回已拨付的扶持资

金，取消项目法人三年内申报本扶持资金的资格，并纳入科研信

用记录。

第十条（过渡期规定）

对本办法实施之前认定，目前尚在政策执行期的高新技术成

果转化项目（以下简称过渡期项目），从 2020 年起（即兑付 2019

年度政策）统一按本办法第五条第一款的规定执行。对按原政策

规定 5 年有效的过渡期项目，政策享受期到自项目认定次月起 5

年期满为止，前三年全额扶持，后两年减半扶持。对按原政策规

定 8 年有效的过渡期项目，政策享受期到自项目认定次月起 8 年

期满为止，前五年全额扶持，后三年减半扶持。

第十一条（应用解释）

本办法由市科委会同市财政局、市税务局负责解释。

第十二条（施行日期）

本办法自 2020 年 11 月 18 日起施行，有效期至 2025 年 11

月 17 日。


